Οι περισσότερες ανασκαφές στη Βοιωτία γίνονταν σε δημόσια κτήματα, αρκετές όμως και σε ιδιωτικά με τη συμφωνία να πάρει ο ιδιοκτήτης με κλήρο τα μισά κτερίσματα. Οι επιτύμβιες στήλες και οι άλλες επιγραφές περιέρχονταν πάντοτε στο Δημόσιο. Πολλές φορές οι αρχαιοκάπηλοι νοίκιαζαν κτήματα όπου υπήρχαν αρχαία και έκαναν με άδεια, σύμφωνα με τα άρθρα 61 και 103 του νόμου της 10/ 22 Μαΐου 1834, ανασκαφές. Σε δύο τέτοιες ανασκαφές το 1876 και 1877 στην περιοχή της Τανάγρας βρέθηκαν θαυμάσια κτερίσματα. Τα καλύτερα αρχαία του μεριδίου του αρχαιοκαπήλου εξαγόρασε η Εταιρεία.

Ανασκαφή γύρω από τον πεσμένο και συντριμμένο λέοντα της Χαιρωνείας πραγματοποίησε το 1879 και 1880 ο Π.